lari ratione praestandum est Romani Pontificis authentico magisterio 

etiam cum non ex cathedra loquitur; ita nempe ut magisterium eius 

supremum reverenter agnoscatur, et sententiis ab eo prolatis sincere 

adhaereatur, iuxta mentem et voluntatem manifestatam ipsius, quae se 

prodit praecipue sive indole documentorum, sive ex frequenti propo

sitione eiusdem doctrinae, sive ex dicendi ratione. 

? Licet singuli praesules infallibilitatis praerogativa non polleant, 

quando tamen, etiam per orbem dispersi, sed communionis nexum in

ter se et cum Successore Petri servantes, authentice res fidei et mo

rum docentes in unam sententiam tamquam definitive tenendam con

veniunt, doctrinam Christi infallibiliter enuntiant.76 Quod adhuc ma

nifestius habetur quando, in Concilio Oecumenico coadunati, pro universa 

Ecclesia fidei et morum doctores et iudices sunt, quorum definitionibus 

fidei obsequio est adhaerendum.77 

Haec autem infallibilitas, qua Divinus Redemptor Ecclesiam suam 

in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit, tan* 

tum patet quantum divinae Revelationis patet depositum, sancte custo

diendum et fideliter exponendum. Qua quidem infallibilitate Romanus 

Pontifex, Collegii Episcoporum Caput vi muneris sui gaudet, quando, 

ut supremus omnium christifidelium pastor et doctor, qui fratres suos 

in fide confirmat (cfr. Luc. 22, 32), doctrinam de fide vel moribus defi

nitivo actu proclamat.78 Quare definitiones eius ex sese, et non ex con

sensu Ecclesiae, irreformabiles merito dicuntur, quippe quae sub assi

stentia Spiritus Sancti, ipsi in beato Petro promissa, prolatae sint, 

ideoque nulla indigeant aliorum approbatione, nec ullam ad aliud iudi

cium appellationem patiantur. Tunc enim Romanus Pontifex non ut 

persona privata sententiam profert, sed ut universalis Ecclesiae magi

ster supremus, in quo charisma infallibilitatis ipsius Ecclesiae singula

riter inest, doctrinam fidei catholicae exponit vel tuetur.7 9 Infallibilitas 

Ecclesiae promissa in corpore Episcoporum quoque inest, quando supre

mum magisterium cum Petri Successore exercet. Istis autem definitio-

76 Cfr. Conc. Vat. I, Const. dogm. Dei Filius, 3: Denz. 1712 (3011). Cfr. nota 
adiecta ad Schema I de Eccl. (desumpta ex S. Rob. Bellarmino): Mansi 51, 579 C; 
necnon Schema reformatum Const. II de Ecclesia Christi, cum commentario Kleutgen: 
Mansi 53, 313 AB. Pius IX, Epist. Tuas libenter-.. Denz. 1683 (2879). 

77 Cfr. Cod. Iur. Can., c. 1322-1323. 
78 Cfr. Conc. Vat. I, Const. dogm. Pastor Aeternus : Denz. 1839 (3074)..-
79 Cfr. explicatio Gasser in Conc. Vat. I: Mansi 52, 1213 AC. i 
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nibus assensus Ecclesiae numquam deesse potest propter actionem eius